(f) In lite super denominatione sanctae Romanae ecclesiae quum catholici inter alia vrgarent, Christianam ecclesiam haud immerito sanctam dici, ipsumque imperium sacrum sacramque maiestatem dici; regesserunt en angelici: "Dass die Christliche Kirche heilig genennet würde, wäre von der ecclesia vniuersali zu verstehen; wenn das Römische Reich und kaysерliche Majestät sacrum imperium, sacra caesarea maiestas genennet werde, geschehe es longe alio sensu et in lata significatione, worinn auch wohl personae parentum, legatorum, immo muri et portae ciuitatum sanctae geheissen würden, vtpote speciali sanctione contra iniuriosam hominum violationem munitae." **Mosers Staatsr.** tom. 44. p. 184.

(g) Vide quae excerpta dedi supra §. 3. not. g. p. 16.

(h) Moser von Teutschland p. 590.

Quantum satis est pro instituti ratione de sacri imperii denominatione praelocutum nunc transire me iuuat ad honores adnunciandos virorum dignissimorum, qui hanc scribendi occasionem milii praebuerunt.

Primo loco nominandus modo est

VIR CONSULTISSIMVS ET ILLVSTRIS

CAROLVS CHRISTOPHORVS HOFACKER
WÜRTENBERGENSIS

NVNC PROFESSOR IVRIS ORDINARIVS IN ACADEMIA TUBINGENSI,

qui vitae suaे studiorumque rationes sequenti narratio-
ne expositi.

Natus sum, inquit, anno seculi XLIX, die Februarii XXVI. in arce Böringsweiler dicta, quae praefectureae Vinimontanae adscripta est, parentibus, quos adhuc diuina gratia superstites seruat, et quidem patre CAROLO FERDINANDO HOFACKER, duci serenissimo a consiliis expeditionum camerae ducalis, matre vero FRIDERICA SOPHIA ex clarissima BILFINGERORVM gente. Ab aetate fere prima traditus sum disciplinae ampl. IAHNI, professoris in academia serenissimi ducis militari, qui tum scholae Neostadiensi pracerat, cuius institutionem etiamnum grata mente recolo. Hac vero per triennium usus delatus sum ad gymnasium ducale, quod Stutgardiae est, ibique per biennium et quod excedit humaniora bonasque litteras ducibus fidelissimis doctissimisque, professoribus, KNAV-
SIO, VOLZIO, BILFINGERO, auunculo venerando, TAFINGERO, CLEMMIO AC LEBRETIO didici. His ita absolutis sub initium semestris auctiuiA. MDCCLXV. die II. Maii auspiciis Ma-
gnifici tum temporis Rectoris TAFINGERI ciuibus academie pa-
triae adscriptus sum. Per ipsum hoc semestre in Philosophorum sub-
felliis

selliis versatus, Exc. PLOVCQVET logicam et metaphysicam, S. R.
 SCHOTT ius naturae et Exc. KIES arithmeticam et geometriam do-
 centem audiui; coque finito iurisconsultorum scholas adii, ac per
 biennium non tantum praelectionibus Ill. HOFFMANNI sen. in Hi-
 storiam imp. germ. et ius publicum german. B. CANZII et Excell.
 KAPFII in institutiones Iustinianear, huiusque exercitiis disputatoriis
 interfui, sed et bis respondentis vices suscepit, tum in thessibus iuris
 publici praeside Ill. HOFFMANNO sen., tum in dissertatione de reme-
 diis aduersus sententias reuisorum cameralium, quam pro munere
 professoris extraordinarii ad disputandum proposuerat ill. HOFFMANN
Iun. defendendis. Sed in medio studiorum fernore febre quartana cor-
 ruptum filium inceptorum collegiorum pandectarum, iuris feudalis ac
 Germ. priuati abrumpere, ac per integrum semestre ab ulteriori studiorum
 prosecutione vacare me iussit diuina prouidentia. Restitutis deinde post
 morbum diuturnum viribus captoque studiorum de novo fere profe-
 quendorum consilio academiam florentissimam Georgiam Augustam
 petii, ibique, B. AYRERO Exprorectore, A. MDCCCLXVIII. die IX.
 Maii in numerum ciuium Academiae relatus sum. Hic per biennium
 et quod excedit scholas philosophorum aequae ac iurisconsultorum fre-
 quentauit, atque institutione usus sum solidissima virorum doctissimo-
 rum, quorum eximia in me merita debita pietate veneror. Audiui
 vero FEDERV M philosophiam practicam, GATTERER V M diplo-
 maticam, HEYNIV M archaeologiam, AYRER V M ius publicum
 Germ., BÖHMER V M Pandectas, ius canonicum et feudale, PÜT-
 TER V M historiam imp. Germ., ius publicum Germanicum, processum
 summorum imperii tribunalium, ius priuatum principum et prixin iu-
 ridicam, MEISTER V M pandectas et ius criminale, SELCHOVI-
 V M ius Germanicum priuatum, CLAPROTHIV M theoriam actionum
 ac prixin iudiciale docentem. Neque silentio praetereunda singula-
 ris Ill. GATTERERI in me benevolentia, qui me non tantum so-
 ciis instituti regii historici adscribi voluit, sed et iuuenilem vere scri-
 ptionem de fide Eginhardi historica in confessu instituti recitatai
 dignam indicauit, quae bibliothecae historicae, quae auspiciis eius pro-
 dit, insereretur. His ita absolutis iam iter Wezlariam parabam
 quum illustrissimus S. R. J. comes REVSS XLII. doctrinas iuris Ro-
 mani

mani, canonici ac Germanici priuati priuatissimis lectionibus sibi tradi desideraret, quo labore mihi gratiose demandato iamiam non sine animi voluptate fungor regioque simul stipendio auctoratus, conficiendis re censibus, qui ephemeridibus Goettingensibus inseruntur, occupatus sum. Sed et consilium cepi systematis iuris Romani conficiendi eiusdemque priuatis lectionibus docendi. Eaque mente, vt sumini in iure honores ab illustri iureconsultorum ordine post exhibita consueta specimina mihi decreti, vt iam mihi conferantur, qua decet obseruantia opto rogoque.

Adeo insignibus legitima scientiae speciminibus iam conuicti facile praeuideramus, quae tum in confessu nostro, quo candidati iurium ad supremos honores ad spiraturi tentari solent, tum abhinc euenerunt. Eruditissima enim expositione legum ex utroque iure depromtarum atque promtissima solidaque responsione ad quae stiones ei propositas eximie probatus vnanimique ordinis suffragio ad vltiora specimina admissus, d. XVI. Mart. MDCCCLXXI. habita prius lectione cursoria de differencia liberorum suorum et emancipatorum in doctrina de hereditatibus, dissertationem inauguralem de originibus et fatis successionis ex iure primogeniturae in familii illustribus Germaniae plane singulari cum doctrina ac soliditate conscriptam publice summa cum laude defendit. Eoque facto eadem die decretos ei ab ordine nostro summos in iure honores me interprete obtinuit. Quod equidem solito serius quam adnunciem, gaudeo tarditatem grauitate me compensare posse. Non solum enim abhinc magno cum aplausu in academia nostra docuit institutiones iuris Romani noua methodo naturali a se adornatas, additis subinde iuris naturae et gentium, atque hermeneuticis iisque cum elaborationibus practicis

con-

coniunctis praelectionibus, item examinatoriis exercitiis; sed et edidit libellos optimae frugis sequentibus inscriptionibus ornatos: I) *Entwurf einer systematischen Methode im Vortrage des ungemischten Römischen Rechts*, 1771. 4.; II) *Tabulae synopticae iuris Romani*, 1771. 8.; III) *institutiones iuris Romani methodo systematica adornatae*, 1773. 8.; IV) *Nähre Entwicklung und Vertheidigung seiner systematischen Methode im Vortrage des Römischen Rechts*, 1773. 8. Interea autem quum patriae eius academie Tübingensi breui tempore tres ICtos CANTZIVM, SMALCALDERVM, HARPPRECHTIVM, mors eriperet, lautis conditionibus sub initio anni MDCCCLXXIV. ad eam euocatus quintum in ordine iuridico locum ibi occupauit, habita Tubingae disputatione publica de iure consuetudinis secundum doctrinam iuris et naturalis et Romani, habitaque oratione inaugurali de studio iurisprudentiae naturalis ICTo necessario.

Alter, cuius honores adnuncio,

VIR PRAENOBILISSIMVS

IOANNES GODOFREDVS OLDE
HAMBVRGENSIS

sequenti ratione vitam aetam studiaque sua nobis exposuit:

Ego IOANNES GODOFREDVS OLDE natus sum Hamburgi die XXIV. Apr. anno huius seculi quadragesimo septimo patre IOANNE GODOFREDO, mercatore quondam spectatissimo, matre CATHARINA MARGARETHA nata HEEREN, qui dulcissimi parentes proh dolor! iam in tenerima aetate morte milie reperi sunt. Sum-

ni vero numinis prouidentia parentum pie defunctorum vices optimi tutores suppleuerunt, quorum cura tam religionis elementis quam literarum initiosis instructus sum. Positis his fundamentis scholam Hamburgensem publicam, IOANNEVM vocatam, frequentaui, ibique variis usis sum praeceptoribus meritiissimis, quorum institutione ad altiora studia praeparatus Academiam Georgianam Augustam petui. In hac Musarum sede florentissima anno 1769. d. 6. Apr. a Viro summe reuerendo PAVLO IACOBO FOERTSCHIO, apud quem tunc temporis academiae fasces erant, in numerum ciuium academicorum receptus sum. Hic ICTorum scholas ingrediens in Iure Civili, Canonico, Publico, Germanico, Feudali et Criminali, Doctores habui fama meritisque celeberrimos, nimirum Ill. G. L. BÖHMERVM, PÜTTERVM, MEISTERVM, Generos de SELCHOW, IVST. CLAPRORTHIVM, praestantissimosque fratres GUSTAV. BERNH. et OTT. DAV. HENR. BECMANNVM. In Philosophicis, Matheci pura et Physica experimentali preelectionibus Excel. FEDERI, I. BECMANNI et ERXLEBIL non sine fructu interfui. Historiam vniuersalem apud Ill. GATTERERVM et Politicen apud SCHLOEZERVM audiui. Peracto sic studiorum cursu, viros illustres atque excellentissimos ICTorum ordinem in Georgia Augusta constituentes modeste et humaniter adii, vt, pro consequendis honoribus academicis, confutum examen mecum instituerent.

Viri prae nobilissimi specimina, quae tam in textibus utriusque iuris exponendis, quam in quaestionibus iuris resoluendis in confessu nostro edidit, ita comparata erant, ut solidae eruditionis certissima essent testimonia. Quare lubens ei, quos petuit, honores decreuit ordo noster. Et iam d. VI. Octobr. 1774. contigit, ut habitus prius lectione cursoria ad L. I. §. fin. D. de usufr. accresc. atque disputatione publica *de debitore obaerato in praetudicium creditorum non adquirente*, praeside Ill. GUSTAVO BERNHARDO BECMANN, omnium cum plausu masculo

mascule defensa, me interprete honores illos in iure summos obtineret.

Qui supersunt, adhuc exspectant honores conserendos qui iam iis decreti sunt; inque iis tertio loco nunc nominandus venit